ПРИКАЗ от 19.05.2010г. № 197
"О мерах, предупреждающих распространение полиомиелита на территории

Республики Алтай"

На территории Республики Таджикистан (сертифицированной в составе Европейского
региона как страна, свободная от полиомиелита) зарегистрировано 171 случай острых вялых
параличей (ОВП) с подозрением на паралитический полиомиелит (с датами заболевания в
период с 26.12.2009 по 28.04.2010 года), в том числе 168 среди детей до 15 лет и 2 случая
среди взрослых, 12 закончились летальным исходом. Клиническая картина заболеваний: в
92% случаев острое начало, 20% диарейный синдром, 95% люмбальные параличи, 1%
параличи лицевого нерва. Один случай ОВП выявлен в Узбекистане у ребенка, прибывшего из
г.Душанбе.

Принимая во внимание интенсивность миграционных потоков из республики Таджикистан
в Российскую Федерацию, включая трудовую миграцию и активные торговые связи,
существует риск завоза «дикого» полиовируса на территорию нашей страны.

С целью недопущения завоза «дикого » вируса полиомиелита, поддержания свободного от
полиомиелита статуса Российской Федерации, в соответствии с СП «Профилактика
полиомиелита в постсертификационный период» (СП 3.1.1.2343-08), МУ «Эпидемиологический
надзор за полиомиелитом и острыми вялыми параличами в постсертификационный период»
(МУ 3.1.1.2360-08), на основании Постановления Главного Государственного санитарного
врача по Республике Алтай «О мерах, предупреждающих распространение полиомиелита на
территории Республики Алтай», п р и к а з ы в а ю:

1. Главным врачам государственных и муниципальных учреждений Республики Алтай:

1.1. Провести анализ вакцинации против полиомиелита детей в разрезе каждого участка.
Обеспечить охват прививками против полиомиелита детей в декретированных возрастах не
менее 95%.

1.2. Организовать своевременный забор материала от всех детей до 5 лет, прибывших из
эндемичных по полиомиелиту территорий (Республика Таджикистан, Ингушетия, Чеченская
республика), особо обратить внимание на сбор эпидемиологического анамнеза. Доставку
биологического материала осуществлять с соблюдением условий транспортирования в ФГУЗ
«Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Алтай».

1.3. Обеспечить госпитализацию лиц, с признаками синдрома острого вялого паралича,
инфекционных заболеваний (лихорадка, респираторный синдром, расстройство желудочно-
кишечного тракта), прибывших из Республики Таджикистан в инфекционные отделения.

1.4. Организовать проведение иммунизации оральной полиомиелитной вакциной
детей,прибывших из Республики Таджикистан:

- детей до 15 лет (курс вакцинации трехкратно), в случае отсутствия документального
подтверждения прививок, проведенных в Российской Федерации;
- детей до 15 лет (однократно), при наличии документального подтверждения прививок,
проведенных в Российской Федерации;

1.5. Организовать и провести семинары с медицинскими работниками по вопросам
клиники, диагностики, эпидемиологии, профилактики полиомиелита и методике забора
материала от больных в срок до 25.05.2010 г.

1.6. Организовать информационно- просветительную работу среди населения по вопросам
профилактики полиомиелита, обращая внимание на необходимость обработки сухофруктов,
орехов, овощей и фруктов перед употреблением.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра Бочарову.Н.А.

Министр  И.Э.Яимов

Наталья Юрьевна Рау
8(388-22)2-77-93